Und stehet [besteht] die Würdigkeit nicht in großer oder kleiner Schwachheit oder Stärke des Glaubens, sondern im Verdienst Christi, welches der fleingläubige betrübte Vater, Mark. 9, ebenso wohl geneußt [genießt] als Abraham, Paulus und andere, so einen freudigen, starken Glauben haben.

Das sei von der wahren Gegenwartigkeit und zweierlei Niesung des Leibes und Blutes Christi, so entweder mit dem Glauben geistlich oder auch mündlich beide von Würdigen und Unwürdigen geschieht, bis hieher geredet.

(quod etiam extra usum sacramenti fieri potest), verum etiam ore non modo a credentibus, sed et ab indignis, infidelibus, hypocritis, nomine duntaxat Christianis, accipiatur. Quae antiquitatis testimonia recitare hoc loco nimis esset prolixum, quare lectorem ad nostrorum scripta, in quibus haec copiose tractata sunt, remittimus.

67] Ex his manifestum est, quam inique virulentis sarcasmis Sacramentarii Domino nostro Iesu Christo et divo Paulo totique ecclesiae insultent, qui oralem et indignorum manducationem vocant duos pilos caudae equinae et commentum, cuius vel ipsum Satanam pudeat, doctrinam vero de maiestate Christi excrementum Satanae, quo diabolus sibi ipsi et hominibus illudat, appellare ausi fuerunt. Haec adeo horrenda sunt, ut homo Christianus ea sine horrore non recitare possit.

68] Accurate autem hoc etiam declarandum est, quinam sint indigni convivae in hac Sacra Coena, hi nimirum, qui sine vera poenitentia et contritione et sine vera fide et absque bono proposito vitam emendandi ad Coenam Domini accedunt. Hi sibi ipsis iudicium, hoc [R. 746] est, temporales et aeternas poenas, indigna sua orali manducatione corporis Christi accersunt et corporis atque sanguinis Christi rei fiunt.

69] Digni vero convivae in Coena Domini sunt infirmi in fide, pusillanimes, perturbati Christiani, qui dum magnitudinem et multitudinem peccatorum suorum secum reputant, cohorrescunt, qui magnam suam immunditiam considerantes, hoc pretiosissimo thesauro et beneficiis Christi indignos sese iudicant, qui fidei suae infirmitatem sentiunt atque deplorant et nihil magis in votis habent, quam ut Domino Deo firmiore et alacriore fide et puriore obedientia servire possint. Hi (ut diximus) sunt vere digni illi convivae, in quorum gratiam et quibus reereandis imprimis hoc augustissimum sacramentum et sacrum 70] convivium est institutum. Christus enim eiusmodi homines benignissime invitat, dicens Matth. 11, 28: *Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos.* Et alibi ait, Matth. 9, 12: *Non est opus valentibus medicus, sed male habentibus.* Et apostolus inquit 2 Cor. 12, 9: *Virtus mea (dicit Dominus) in infirmitate perficitur.* Et ad Romanos, 14, 1, scribit: *Infirmum in fide assumite.* Et paulo post: *Deus cum assumpsit. Quisquis enim in Filium Dei crediderit, sive is firma sive infirma fide praeditus fuerit, habet vitam aeternam,* Ioh. 3, 15. 36.